
   
 

Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Palmas Arborea - Santa Giusta - Siamaggiore - Solarussa - Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 – Fax 0783.25.52.02 
unionedeifenici@gmail.com – www.unionecomunifenici.it 

 
 

 
 
 
             N. 11          Data 23/02/2017 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-

2019 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011) 
  

 
 
L’anno duemiladiciasette, il giorno ventitre, del mese di febbraio, alle ore 19:00, nella sede dell’Unione, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

NOME COGNOME COMUNE TITOLO PRESENTE ASSENTE 

Antonello Figus  Sindaco di Santa Giusta Presidente X  

Andrea Pisu Massa Sindaco di Palmas Arborea Vicepresidente X  

Gian Mario Tendas Sindaco di Solarussa Componente X  

Paolo Pireddu Sindaco di Villaurbana  Componente X  

Anita Pili Sindaco di Siamaggiore Componente  X 

 
Presiede il Sig. Antonello Figus, nella sua qualità di Presidente dell’Ente 

Partecipa alla seduta il dott. Marco Casula, Direttore dell’Ente, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, è stato espresso 

parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

 

mailto:unionedeifenici@gmail.com


   
 

LA GIUNTA 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 
agosto 2014, n. 126; 
 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate 
sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, 
osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
Richiamata: 

 la deliberazione di Giunta n. 22 del 28/11/2016, con la quale è stato deliberato il Documento Unico di 
Programmazione 2017-2019 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale; 

 la deliberazione di Assemblea dei Sindaci n. 21 del 28/11/2016, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2017-2019 presentato dalla Giunta;  

 
Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga 
lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, al 
consiglio comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di 
contabilità; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 11 in data odierna con la quale è stata deliberata la presentazione 
della nota di aggiornamento al DUP 2017-2019, ai fini della successiva approvazione da parte 
dell’Assemblea unitamente al bilancio di previsione; 
 
Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla base 
dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2017-2019, hanno elaborato le previsioni di entrata e di 
spesa per il periodo 2017-2019; 
 
Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 
118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale e che 
risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 
3, del d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al d.Lgs. n. 
118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica; 
 
Dato atto che le Unioni di Comuni non sono soggette al pareggio di bilancio; 
 
Richiamato l'art. 5, c. 11, D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 (Decreto Milleproroghe) (pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 304 in data 30/12/2016), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2017 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2017; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 



   
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del 
d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019, redatto secondo 
l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria; 

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2017-2019, redatto secondo i principi generali ed 
applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, 
presenta per l’esercizio 2017 le seguenti risultanze finali: 

 
3. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del 

d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 
4. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere; 
5. di presentare all’Assemblea, per la loro approvazione, gli schemi di bilancio, unitamente agli allegati, 

secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Infine la Giunta, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
Letto approvato e sottoscritto 
 
 

    Il Presidente   Il Segretario  
 
 

 f.to sig. Antonello Figus f.to dott. Marco Casula 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

Data 02.03.2017 
 

    Il Responsabile 
 

  f.to dott. Marco Casula 

 

 

Tit 
Descrizione Comp. Cassa 

Tit 
Descrizione Comp. Cassa 

N. N. 

 Fondo di cassa iniziale  1.430.269,24     

== FPV di entrata  ===== I Spese correnti 2.335.708,23 2.591.962,65 

I Entrate tributarie 105.041,00 110.082,00 

II Trasferimenti correnti 2.276.648,03 2.376.623,79 II Spese in conto capitale 3.453.000,00 3.644.314,52 

III Entrate extra-tributarie 87.519,20 87.579,20 III Spese per incremento di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 

IV Entrate in conto capitale 3.319.500,00 3.501.923,00 

V Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 

ENTRATE FINALI 5.788.708,23 6.076.207,99 SPESE FINALI 5.788.708,23 6.236.277,17 

VI Accensione di prestiti 0,00 0,00 IV Rimborso di prestiti 0,00 0,00 

VII Anticipazioni di tesoreria 0,00 0,00 V Chiusura anticipazioni di 
tesoreria 

0,00 0,00 

IX Entrate da servizi per conto di 
terzi 

450.000,00 455.267,20 VII Spese per servizi per 
conto di terzi 

450.000,00 462.260,38 
 

TOTALE 6.238.708,23 6.531.475,19 TOTALE 6.238.708,23 6.698.537,55 

Avanzo di amministrazione  ===== Disavanzo di amministrazione  ===== 

TOTALE ENTRATE 6.238.708,23 7.961.744,43 TOTALE SPESE 6.238.708,23 6.698.537,55 

Fondo di cassa finale presunto  1.263.206,88    



   
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

Data 02.03.2017 
 

    Il Responsabile 
 

  f.to dott. Marco Casula 

 

 


